

Danmark

Diatoniskseftistens Aarsfest.

Lørdag d. 26. Maj var det Diatoniskseftistens 43-aarige Stiftelsesdag, der fejredes paa færdanlig Maade med Festsudstjeneste og festelig Sammentomt.

Gmaustirken og Diatoniskseftistens Samlingsværelse var festligt smykkede med Grønt og Blomster fra Stiftens store smukke Have.

Kl. 11 var der i Kirken samlet en talrig Stare af Diatoniskseftistens Venner, hvoraf vi i Flæng nævner Biskop Dr. Rørdam, Hofmarskal Orholm, Provst Zeuthen, Provst Blume og mange af Hovedstadens yngre Præster.

Lidt efter antom Drs. Maj, Kongen og Dronningen, Kronprins og Kronprinsesse, Prins Valdemar og Prinsesse Marie, Prinsesse Thyra og Prins Gustav med deres Følge.

Da det var første Gang, Kong Frederik var til Stede ved Aarsfesten i sin Egenkab af Stiftens Protokollat, blev Kongefamiliens Modtogelse i Gaar mere højtidelig end sædvanlig, og dette var Grunden til, at de høje Herstaber kom mindre præcis ind i Kirken.

Pastor Dalhoff prædicatede over Pauli Ord til Korinthere: „Kristi Kærlighed tvinger os“.

Herfra udviklede han, hvorledes Kristi Kærligheds Træng og Frihedens høje nøje sammen, og hvorledes det er Kærlighed og Frihed, der staber et hjem.

Det er ogsaa Diatoniskseftistens Gerning at stable hjem, og det er de enkelte Søstres Opgave at hjælpe til dermed, hvor de kommer i Menighedsplejen for at hjælpe sig og fortømne.

I denne Forbindelse mindedes han ogsaa Stiftens forrige Præstetter, Kong Christian den 9de og Dronning Louise. Deres hjem var et Mønster for Folket, og det er næppe for meget, om man sagde, at dette Kongehjem havde haft større betydning for Danmarks Fred og Bestaaen end hele Forsvarsvæsenet.

Diatoniskseftistens er indviet paa det afsløre Kongepaars Brøllupsdag, deres eget Hjemmes Stiftelsesdag, 23 den skulde gerne være som et Mønsterhjem hvorfra Søstre kunde gaa ud og hjælpe Folk til selv at stable hjem.

Efter Gudstjenesten begav Kongefamiliens sig over i Søstrenes Samlingsværelse for at indtage en Forfriskning, og da de høje Herstaber Kl. 1 var kørt bort, samlede øvrige indbudne med Bestyrelsen og Diatoniskseftistens til en lille Protof.

Lærernes Mindesten paa Biskop Sthyr's Grav.

I disse Dage (18. Maj) er man paa Nyløbing J. Kirtegaard bestyrtiget med at rejse paa Biskop Sthyr's Grav en Mindesten, hvortil der er indsendt Bidrag fra Lærere og Lærerinder over hele Landet. Graven er beliggende indenfor Kirtegaardens Hegn ud mod Gedserbanen, hvorfra Mindestenen vil kunne ses af de forbiirende.

Det er nu 9 Aar siden, at Biskop Sthyr traadte ind i det af Hørring dannede Ministerium som Kultusminister. Der var i flere Aar forud af hans For-gængere gjort Forsøg paa at faa i Rigsdagen gennemført en Skolelov, hvori der særlig toges Sigte paa Forbedringen af Lærernes økonomiske Raar; men alle Forsøg var hidtil strandede, medens Klagerne fra Lærerne blev stedse mere indtrængende.

Biskop Sthyr indfær fuldt ud det berettigede i disse Klager, ligesom han ogsaa havde et aabent Blik for, at skule Landets Almuefolk kunne løse sin Opgave, maatte der stables for dens Lærere og Lærerinder taalelige økonomiske Raar. Han gik derfor ind i Ministeriets Hørring med den faste Beslutning at gennemføre i Rigsdagen den højt nødvendige Skolelovsreform. Hans Anstrende lykkedes, og alle Frugt i Løven og Føllestolen af 24. Mars 1899.

At denne Reform betegner et Fremskridt i det Hæle, vil ingen Skolelevne kunne nægte, og at den særlig har bidraget til at styrke Lærernes økonomiske og sociale Still-

ling fremgaar af den Taknemlighed, hvormed Biskoppens Minde bevares i alle Lærertidende, og som ogsaa lagde sig for Dagen ved den Beredvillighed, hvormed Bidragene til Mindestenen strømmede ind fra Indsamlingerne, som sattes i Gang over hele Landet. At Begynderseftistningerne viser sig gennemgaaende at være for smaa, er Administrationen og ikke Lovens Forfatter Skyld i. Heldigvis er den endelige Beslutning om at sætte Mindestenen op allerede truffet, og den vil blive gennemført, og det vil være et stort Bidrag til at gøre de gamle Dage uden økonomiske Behovninger.

Det er derfor ganske naturligt, at de Mænd og Kvinder, der arbejder i Føllestolen, har følt Trang til at rejse dette Mindesten paa den afsløre Biskops Grav. X.

Ny dansk Opfindelse.

„Dagbl.“ for 29. Maj skriver: 3 Dag til Morgen vil der i Londonblade blive offentliggjort en Meddelelse om en dansk Opfindelse, der rimeligvis vil faa vidt rættende Betydning.

Vi, som i nogen Tid har været bekendt med den, ser da ingen Grund til længere at hemmeligholde den.

En Gang i Vinter sit Overretssagfører Muus den Idee at man maatte være i Stand til at indføre en betydelig Beparelse ved Udsendelsen af Telegrammer, saafremt der kunde findes en god international Code.

Efter fire Maanedes Samarbejde med Kaptajn i Artilleriet Sven Federspiel lykkedes det de to herrer at konstruere en Code, hvorved der paa alle Telegrammer tan spares indtil $\frac{2}{3}$ af Ordantallet.

De nærmere Enteltheder ved Coden er endnu ubekendte, men Statsraad Henningsen, der har været tilstaldt som sagtyndig paa Tegrafvæsenets Omraade, har udtalt sin dybeste Beundring for Opfindelsen.

Systemet har ogsaa været foreslået i „Store Nordiske“, hvor man ligesledes har fundet det banerendende. Fra anden Side hævdes det, at det betyder intet mindre end Revolution i Depeschernes Historie, idet Systemet er en lige saa entel som genial Løsning.

Spvad der ikke er det mindst vigtige ved Coden er det, at den er international, det vil sige, at den lader sig opløse paa alle Skriftsprog.

Kaptajn Federspiel og Overretssagfører Muus har dannet Konfortium paa fem Hundrede Andele, der tun er paa ganske faa Hænder, og ferskmævnte er i disse Dage rejst til London for at eksploitere Systemet.

Der er endnu ikke truffet nogen endelig Bestemmelse om, hvorledes Opfindelsen skal udnytted. Maatte vil man forsøge at sælge den til et Bureau som Reuter, maatte til et af de store Tegrafværelser eller maatte lade Coden udtomme som Forlagsartikel til en i saa Fald naturligtvis ret betydelig Pris.

Naar Entelthederne bliver bekendte, vil det sikkert vise sig, at det er en baade nyttig og udmaerket Opfindelse, her er gjort, der foreligger allerede saa mange rosende Udtalelser indenfor de indviede Kredse om Systemet, at man har Lov til at antage, at det vil faa bliende Værd.

Ordet paa Hjortshøj gaen. Det er ifølge „Randers Avis“ nu konstateret, at det ved Nordstedet fundne Lommeplakke ikke tilhørte den myrdede Dreng — men det er derfor langtfra afgjort, at det har tilhørt Morderen.

Drengens Pibe og Krave er endnu ikke fundne, og dette har paa Egnen givet Anledning til Formodninger om, at Morderet er bleven begaaet i længere Afstand fra det Sted, hvor Plaket blev fundet.

Angaaende Spørgsmaalet om den Mand, der købte Bilet til Bamdrup, er det nu oplyst, at dette var en Fremmed, der havde besøgt Gudsforbatter Thgesen til Rosenholm. Men derimod har man nu Opmaerkomheden henvendt paa en Person, der saa Dage før den myrdedes Lig blev fundet, er rejst til Amerika, da man vil vide, at han for nylig manglede det Bels, der kræves for at gaa i Land derovre.

Endelig har Gaardejer Anton Nielsen fra Vstrup anmeldt til det Københavnske Opdagere, at han Onsdag den 2. Maj, altfær Morddagen, ved 4-Tiden mellem Krajberg og Balle møde en Mand og en Dreng. Beskrivelse af Drengen passer paa Søren Peter. Manden beskrives som en middelstør, stærklemmet Person med rødt Haar og kraftigt Overflæg. Han var iført et gammelt Sæt blaue Cheviot.

Anton Nielsen er ifter paa at kunne gentende ham.

Liget af den myrdede Dreng Søren Peter Jensen fra Sejstov blev i Gaar jordfæstet fra Hjemmet i Sejstov.

Konflikten paa Scandia og Vulcan bilagt. Ved det Lørdag d. 26. Maj afholdte Fællesmøde mellem Repræsentanter for Dansk Arbejdsgiver- og Mesterforening, De samvirkende Fagforbund i Danmark, Jernindustriens Sammenslutning og Malerforbundet i Danmark afsluttedes en Overenskomst om Løn og Arbejdsforhold for Malerne paa Fabrikkerne „Scandia“ og „Vulcan“, gældende til 1. Februar 1909.

Den hidtil gældende Prislifte forhøjes med ca. 10 pCt. Den ugentlige Udbetaling fastsættes til mindst 23 Kr. 10 Ere. Jernindustriens „Regler for Behandlingen af faglig Strid“ bliver gældende for Malerne paa de nævnte Fabrikker. De bebudede Strejker og Doctouter bortfalder dermed.

Et Mord ved Ringsted. Dræbt af en Polat. I et lille af Polster beboet Hus ved Ringsted Aaløser er iflg. „Ringsted Folket.“ den 30-aarige Bommeraner Wilhelm Biered forleden Søndag Aften bleven dræbt i sin Seng. Familien var lige gaaet i Seng, da en 50-aarig Polat Rudolf Stoerme brød ind og overfaldt Biered. Han tilføjede Biered to Stik med en Kniv, det ene i Brystet og det andet i Siden, saa han døde paa Stedet. Politiet blev straks tilkaldt og arresterede Stoerme, der var en Del beruset.

Det meddeles ogsaa, at Stoerme skal have været hejrsfæstet, og at Biered vilde ihse paa ham, og af den Grund skal Stoerme have overfaldt denne.

Ny Kirkegaard i Rødovre. Grofserne J. Abrahamsen og J. Kirkegaard har til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af deres Ejendom i Rødovre solgt en Parcel, for 24,000 Kr. Aften, for en Købesum af 12,000 Kr. Arealet agtes benyttet som Kirkegaard.

Amtmand Baron Wedell-Wedelborg tog d. 26. Maj en hjertelig Afsted med Frederiksborg Amtsraad. Han tattede, fordi der ikke havde lyd en eneste Mislyd i de 160 Amtsraadsmdøder, han havde ledet. Raadets ældste Medlem, Godsejer Johannes Hage, bragte Amtmanden en Tat for de 26 Aars Ledelse af Amtets Anliggender. Amtmanden færdedes altid som en Ven af Amtets Beboere, en harmonisk og sund Udbilling var set, og en ganske særlig Tak skulde der lyde til Amtmanden, fordi han altid var optraadt som en Fredens Mand. I Frederiksborg Amtsråd var aldrig nogen Sag ført fast under hans Ledelse. Raadets Medlemmer vilde i dyb Taknemlighed mindes Baronen og hans afsløre Hustru samt især rigt hele hans Hus.

Amtmanden tattede meget bevoget.

Ulykke i Aarhus. En Dragon dræbt. Lørdag Middag den 19. Maj fete paa Dragonfærnen i Aarhus den Ulykke, at Rekrut Dahl, D. Larsen ved Randers, da han skulde sidde af, ikke fik venstre Hod ud af Stigbøjlen, men blev slæbt i den fra Ridehuset op til skærnen, hvor han blev slængt mod et Jernbandrug. En Løge blev tilfaldt, men Dragonen døde, inden han kom paa Egehufet.

Hjælpert af Toget. Fra Middelfart telegraferes til „Dagbl.“ den 29. Maj: Ved 9 $\frac{1}{2}$ -Togets Af-gang Kl. paa i Aften sprang mange af de paa Perronen henstaaende Passagerer paa Toget, før dette var standset. Flere faldt af, og en af dem, Søn af Knud Hansen's Entel i Ejb, faldt ind under Toget, fik det ene Ben afstørt og indvendige Kvarstelser. Han blev trukket frem og af en tilfaldt Løge indlagt paa Egehufet, hvor han straks efter døde.

Afsdøde besyrede Gaarden for sin Moder. Jernbanepersonalet reddede flere, der var faldet ned mellem Perronen og Løgebrædderne; de reddede slap med Strækten.

Ny Opfindelse. „Narhus Stiftst.“ erfarer, at der fra de Mand, som faar bag den ny danske Mælkesport til Hamburg og Altona, i en nær Fremtid vil blive bragt en opfyktværende Opfindelse paa Mælkeriets Omraade paa Markedet. Mælken kan efter denne Metode præpareres saaledes, at den kan eksporteres endog til Amerika i ganske samme Stand som ved Mælkningen.

Kirkelig Forening for indre Mission i København lader til Efteraaret afholde en Række Foredrag i Konkertpaleets lille Sal om Kristendommens Forhold til forskellige Kulturomraader, Historien, Kunsten, Skolen, Moralten o. lign.

Dødsfald. Kaptajn D. A. Sørensen, mangeaarig Fører og Medjeer af Postdampskibet „Læs“, paa Ruten Frederikshavn — Læs. Er død. Afsdøde var Direktør i Læs Sparekasse, Medlem af Menighedsraadet i Besters Sogn og Medlem af Repræsentantskabet for Frederikshavns Bank.

Overlæge ved Silkeborg Vandskuranstalt Frederik Emil Klee er afgaaet ved Døden paa Frederiksborg, 59 Aar gammel.

Søkrigshistorikeren, forhenværende Kaptajn i Flaaden, D. G. Lütten, er afgaaet ved Døden i en Alder af 56 Aar.

Kgl. Kammerfanger Niels Juul Simonsen, der i en lang Aarsrække var Danmarks populære Sanger og i 37 Aar havde været en af vor Operas og vort Koncertlieds væsentligste Støtter, er den 25. Maj afgaaet ved Døden efter flere Maanedes liggende Svagelighed og en haard Dødsstramp.

Simonsen var født d. 16. Maj 1846 i København og blev altfær 60 Aar gammel.

Præstedenavnelse. Under 22. Maj er Sognepræst for Harte og Brandrup Menighed i Ribe Stift, Carl Christian Schjørring, udnævnt til Sognepræst for Tranebjerg Menighed paa Samso i Aarhus Stift, og Kandidat i Teologien, Hans Hansen, til personel Kapellan for Sphøbjerg og Drie Menigheder i Nyens Stift.

Kongen har under 22. Maj afstediget Kateket og Førstlærer ved Borgerfolken i Køge, Poul Kristian Gram, efter hans derom indgivne Ansøgning fra 15. Juni d. A. at regne samt derhos stadfæstet Valget af nævnte Poul Kristian Gram til 2. Præst ved Diatoniskseftistens paa Frederiksborg.

Stadfastelse. Kongen har stadfæstet Frøsten Anna Thalbitzer som Forstanderinde for Opdragelsesanstalten „Lindøvangshjemmet“.

En Fuglerede i en Bordstulpe. Ved Stolberghuset i Lyndemose ved Mariobad forleden en Familie og drak Kaffe. Tilfældig trak en af Selskabet Bordstulpen ud og — vips, sløj en lille Fugl op. Ved nærmere Efterhyn viste det sig i Følge „Løllp.“, at Fuglen havde bygget Rede i Stulpen. I Løbet af 5-6 Uger, den Tid, Bortet har staaet ude — har den lille, flittige Fugl bogstavelig fyldt Stulpen, ca. 10 Tommer i Højde, med Fjer og Moss og midt deri bygget den nydeligste Rede med 10 Ugg i. Fra Bagstiden i Stulpen, der ikke sluttede tæt, har Fuglen fundet sig dette aparte Rugestæde.

København's Sporveje. Ministeriet for offentlige Arbejder har ubidied den Københavns Kommunalbestyrelse meddelte Eneretsbevilling paa Driften af Københavns, Forskedernes, Nørrebro's og Sølosgadens Sporveje m. v. til at omfatte Anlæg og Drift af en Spor-

vejlslinie fra Christianshavns Løb ad Dronningensgade, St. Anna Gade og Prinsessegade indtil Baadsmændstræde og derfra tilbage ad Prinsessegade indtil Lørbegade.

Som Følge heraf bortfalder den Kommunalbestyrelsen i Maj 1902, meddelte Eneretsbevilling paa Anlæg og Drift af en Sporvejslinie fra Christianshavns Løb ad Dronningensgade og Baadsmændstræde til Prinsessegade.

Guldbrøllup. Hb. Stovfoged Hans Christiansen og Hustru, Efterfødt ved Thureby, fejrede Lørdag, den 31. Maj deres Guldbrøllup. Det afholdte Ektepar, der er over 70 Aar gammelt, var paa Højtidssdagen af Egness Beboere indbudt til et Festmaal i det gamle hjem i Efterfødt. Guldbrøllupsmen er Veteran fra Krigen i 1864.

Den 30. Maj kunde Aftægtsmand Jens Søren Morienzen og Hustru i Alstrup i Fl. „Narh. Amt.“ fejre deres Guldbrøllup.

Danst Fjertræ- og Bildtkompagni er Rabnet paa et Aktieselskab, som paatantes dannet af en Kreds af Fjertrævenner og praktiske Forretningsfolk herhjemme, som gennem en Aarsrække har interesseret sig for og arbejdet paa den bedst mulige Udnyttelse af det danske Fjertræ. I Epiden for Besværgelsen staar Hr. Axel Eastensvold, Løssinggaard, og han har faaet tilfagt Støtte ikke alene fra Fjertræraaens bedste Mænd, men ogsaa af de mest betydende Navne indenfor vore Landbrugsorganisationer.

Det er formaalet med Aktieselskabet, dels at oparbejde det danske Produkt til en Vare, der Efterhaanden vil kunne faa Maal med den bedste paa Markedet, dels at skabe Producenterne gunstige Afkastningsvilkår, end de hidtilværende. Det er beregnet, at Selskabet skal omfatte hele Danmark, og Opgaven vil blive at stable et Fednings- og Affætningscentrum for Landets Fjertræ og vil kunne faa i det bedste Forhold til de Bestræbelser, der allerede gær sig gældende for at udnytte dansk Fjertræ for en paa Landet fordelagtig Maade.

I første Linie vil Bestræbelserne gaa ud paa Oprettelse af et Etablissement for Fedning af dansk Fjertræ. Pengene til Aktiekapitalen indsamles for Tiden ved privat Initiativ.

Forøgselslaboratoriets Smørudstillinger. I Forøgselslaboratoriets 317. Smørudstilling deltog 116 Mejerier.

I den bedste Trediedel kom følgende Mejerier: Kappendrup, Muntebo, Gjølsted, Røje i Odense Amt, Bygelunde, Aggersø, Hæslø, Gimslinge, Slotsbjergby, Kirke-Stillinge, Dalsbro i Sørs Amt, Herredsted Lindegaard, Sandager i Svendborg Amt, Lendemærk, Karise, Strøby og Midtjøll. Herreg. i Præstø Amt, Eftebjerg, Trolleborg, Tubefvæs, Brokilde, Birteby i Holbæk Amt, Røyer i Bornholms Amt, Ejb og Omegn, Herringløse i Københavns Amt, Bøgelide, Flemming og Kartrinedal i Aarhus Amt, Kjellerup og Møllerup i Viborg Amt, Stenshøj, Rørbæk og Øster Hornum i Aalborg Amt, Brovad, Gammelby og Vestertylke i Vejle Amt, Bølling og Lønborg i Ringstøbing Amt.

Smukke Gaver. Gaardejer J. Christiansen og Hustru, Allerup, har i Følge „Hjns Tid.“ i Anledning af deres Sølvbrøllup fikket et Sølvbrøllupslegat paa 1000 Kr. til Fordel for Medlemmer af Allerup Sogns Sogeløse. Desuden har Fru Christiansen skænket Allerup Kirke et Orgelharmonium.

Jidlø's. Bidding Mølle ved Hørfens samt et ved den liggende mindre Søværk er Onsdag nedbrændt. Ildens Aarslag kendes ikke.

Den 20. Maj nedbrændte to-tallet Møller Niels Svendsens Gaard i Rindom ved Ringstøbing. 25 Kreaturer, 1 Høl og 8 Svin indebrændte. Endvidere brændte første Delen af Jndbo, Mastiner og Vogne. Bynghingerne var asfurerede i Landbygningernes almindelige Brandforsikring for ca. 13,000 Kr., Løssere og Jndbo i den lokale Brandkasse for ca. 18,000 Kr. Møllen reddedes.

Gaarden Kolnaa, tilhørende Husmand S. Christensen, beliggende

1/4 Mil Nord for Frederikshavn, er d. 20. Maj nedbrændt. 2 Høje og 1 Kalv indebrændte. Ilden er opstaaet ved Ønister fra Ektspresstøjet. Gaarden var asfureret.

Det ny Sogehus i Høje Taastrup, hvortil Ribe Byraad foreleden vedtog Planer, kommer i Følge „Ribe Stiftstid.“ til at bestaa af 5 Bynghinger, nemlig et Sogehus, et Epidemihus, et Tuberkulosehospitaal og en Ekonomibygning samt et mindre Kapel.

Grunden, paa hvilken Bynghingerne opføres, ligger umiddelbart Syd for Tangevejen og Syd for Landsboveanstaltens Grund.

Solgt Fattiggaard. Fællesfattiggaarden ved Stovsøgaard Station er af de interesserede Kommuner solgt til Gaardejer Ths. Petersen, Efter Svendstrup, for Købesum 23,000 Kr.

Fader og Søn i samme Embede i omtrent 100 Aar. Den 1. Maj tog Lærer Lund sin Afsted som Lærer ved Agri Skole, hvor han har været ansat siden 1865. Han modtog i Følge „Ebeltoft Avis“ Embedet samme Aar, som hans Fæder tog Afsted derfra efter at have virket der siden 1814. Embedet har saaledes været besædt af Fader og Søn i 92 Aar.

Da Hr. Lund, der nu tager Ophold i Kolding, rejste, overrakte Sognets Beboere ham en større Gave.

\$100 Belønning \$100. Dette Blad vilde være forlystet over at erfare, at der i det midte er en frøagtig Dyddom. Som Videnskab og beretigt Støtte til at fremme alle Børns Stærke, og det er naturligt. Halls' Catarrh Cure er det eneste virkelige Helbredelsesmiddel. Vegetarianer. En Rørdam er en institutionel Dyddom, som beretigt er en Institutionel Behandling. Halls' Catarrh Cure lader sig indføre i alle Børns Stærke. Halls' Catarrh Cure lader sig indføre i alle Børns Stærke. Halls' Catarrh Cure lader sig indføre i alle Børns Stærke.